Acta sintética CM Sesión N° 02/2020

Con fecha 26 de octubre de 2020, mediante el uso de la plataforma ZOOM, se llevó a cabo por videoconferencia la sesión ordinaria N°2-2020 del Comité de Manejo de jaibas y centollas de la Región de Aysén. La reunión fue presidida por el Sr. Rodrigo Aguilera Silva y participaron los miembros e invitados según lista adjunta.

La agenda de la reunión fue la siguiente:

- I. Sanción acta de la sesión N°1
- II. Funcionamiento interno del Comité (Presentación Subpesca)
 - a. Asistencia mínima para permanecer en el Comité
 - b. Justificaciones de inasistencias
 - c. Estado del proceso extraordinario de postulaciones
 - d. Cupos disponibles
 - e. Reglamento interno del Comité de Manejo
- III. Insumos para el diagnóstico de las Pesquerías de jaiba y centolla en la Región de Aysén
 - a. Validación de las problemáticas de la Pesquería de jaiba y centolla (Presentación CITECMA)
 - Desembarque, registro pesquero y aspectos de fiscalización en las pesquerías de jaiba y centolla en la Región de Aysén (Presentación SERNAPESCA)
- Estructura general de los Planes de Manejo (Presentación CITECMA)
- V. Varios
 - a. Propuesta de sesión extraordinaria para presentaciones científicas del IFOP, UACH y CIEP.
 - b. Solicitud de suspensión transitoria de la veda de centolla (cartas ingresadas a la DZP)
 - c. Otros varios

Acuerdos

- Se aprueba sin observaciones el acta de la sesión N° 1 del Comité de Manejo de jaibas y centollas de la Región de Aysén.
- 2. Se trabajará en una propuesta de reglamento interno que será posteriormente presentada a los miembros de Comité.
- Los servicios públicos miembros del Comité deberán retroalimentar la propuesta elaborada por CITECMA, en cuanto a las posibles respuestas a las problemáticas identificadas por el sector privado.
- 4. Se fija sesión extraordinaria, con el objetivo de conocer las investigaciones que se han realizado actualmente en las especies jaiba marmola y centolla, en la Región de Aysén. La sesión extraordinaria queda fijada de forma preliminar para el 16 de noviembre y queda sujeta a la disponibilidad de los investigadores de la UACH, CIEP e IFOP.

- 5. El Comité de Manejo de jaibas y centollas de la Región de Aysén no respalda la solicitud de prórroga del inicio de la veda de la centolla. Por mayoría de sus miembros se acuerda no apoyar la solicitud de extensión de la temporada de pesca de centolla.
- 6. El Comité de Manejo de jaibas y centollas de la Región de Aysén **no** aprueba la Solicitud de Chile Seafood de ser invitado permanente a las sesiones del Comité de Manejo.

El presidente da por cerrada la sesión del Comité a las 18:10 horas.

Sr. Rodrigo Aguilera Silva.

Presidente

Comité de Manejo de Jaibas y Centolla de la Región de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo.

REGISTRO DE ASISTENCIA

Institución	Asiste	Titular	Asiste	Suplente
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura	Sí	Rodrigo Aguilera	Sí	Aurora Guerrero
Representante sector artesanal comuna de Aysén	Sí	Pablo Ojeda Contreras	No	Karen Cárcamo Díaz
Representante sector artesanal comuna de Aysén	Sí	Jorge Contreras Muñoz	No	José Millan Gallardo
Representante sector artesanal comuna de Aysén	Sí	Víctor Leviñanco Watson	No	Felipe Leviñanco Watson
Representante sector artesanal comuna de Cisnes	Sí	Carlos Torres	Sí	José Valdés Reyes
Representante sector artesanal comuna de Las Guaitecas	-	Vacante	æ	Vacante
Representante sector artesanal comuna de Las Guaitecas	-	Vacante	-	Vacante
Representante sector artesanal Tortel	-	Vacante	-	Vacante
Representante sector Planta Proceso	Sí	Claudio Villegas Canquil	Sí	Elsa Puinao Haro
Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura	Si	Juan Carlos Orellana	No	Cristian Hudson
Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante Nacional	Sí	Horacio San Martin	Sí	Eugenio Olivares

Invitados

Ramiro Contreras	Profesional Dirección Zonal de Pesca Aysén / Subsecretaría de		
	Pesca y Acuicultura		
Guisella Muñoz	Sectorialista/Subsecretaría de Pesca y Acuicultura		
Claudio Carrasco	Apoyo logístico-Técnico/CITECMA		
José de La Fuente	Apoyo logístico-Técnico/CITECMA		
Adolfo Meza	Apoyo logístico-Técnico/CITECMA		

Anexo Respaldo Participación

